Nelli casi ordinarij di puri et semplici homicidij et altri dissimili alli detti di sopra, si deve avvertire se il Cavalliere è per esser creduto dal Signore o no. Se sì, con salvare la vita ad un huomo la bugia potria essere ricevuta per lecita, se è detta con honesto riservo et con il fine non solamente della salute dell'homicida, ma quello ancora del servitio del suo signore il quale fosse per haver grata quella bugia cessata che gli sia l'ira. Ma quando il Cavalliere fosse per non esser creduto, la più sicura è di stare nel silentio, il quale può negare di rispondere, quando con la risposta ch'egli facesse fosse per correre il silentio di minuire o perdere affatto l'honor suo, percioché, se con il rispondere dice la bugia senza frutto alcuno, fa errore. Se la verità dà cagione alla morte d'un huomo, in così fatto caso può scusarsi e dire non essere tenuto a dare risposta alcuna.

*Uno adimanda ad un altro quale sia l'opinione e parere suo sopra la persona sua. Dice quello: «Tu mi pari un tristo»; risponde colui che egli mente. Si dimanda se la mentita è valida.*

Dico che colui che dà la mentita può intendere che l'altro menta che il suo parere sia tale quale egli dice. Percioché, sapendo che la vita sua sta sempre buona, ragionevolmente deve parergli che egli sia buono, anche perché ciascuno nasce buono dalle fasce. Voglio [c. 276r] concludere che la mentita è valida, et che colui che ha detto haver quale parere e quella opinione sia tenuto dare conto come habbia fondato il suo parere per dirgli tristo, altrimenti resta mentito et validamente.

*Pietro dice a Giovanni che vorrebbe sapere da lui in qual conto l'habbia. Risponde Giovanni: «In quello che ti ha Antonio». Questo Antonio è nimico di Pietro. Non passano*

*molti giorni che Pietro, senza intender altro, ammazza Antonio. Dipoi fa un cartello contra Giovanni et dice che mente per la gola ch'egli non sia gentilhuomo come lui, fondando il cartello sopra il parere di Giovanni che si rimise al suo nimico. Si disidera sapere se Giovanni è ben mentito.*

Rispondendo dico che la mentita presuppone la parola com'è, perciò è che Giovanni non può essere mentito, perché non si vede ch'egli dica cosa alcuna in dishonore di Pietro. Anchora che si rimetta ad un suo nimico, non è per questo che colui non lo possa tenere per gentilhuomo se ben gli è nimico, essendo che veggiamo che molti nimici sogliono con parole honorar li proprij nimici. Anchor che si potesse dire che Giovanni con rimettersi di quel modo habbia havuto mal animo et intentione a dishonore dell'altro, perché i pensieri che non sono espressi con la voce come usa dire il leggista sono abortivi et non ingiuriano né si devono interpretare in mala parte. Così fatti non si possono mentire se prima che Antonio fosse stato ammazzato avesse lui espresso haver Pietro per mal gentilhuomo. Dovea perciò Pietro tornare a chiarirsi se Giovanni affermava il medesimo che dicea Antonio, in quel caso havria potuto dar la sua mentita et così havrebbe proceduto da fermo Cavalliero, et havrebbe sopra che fondare la sua parola. Che così ha proceduto al buoi, et fatta una mentita vana con niun pregiudicio dell'altro, poi che se bene avesse potuto mentire [c. 276v] l'altro, per non haverlo mentito in quel tempo che gli furono dette quelle parole sarà invalida. Et ben per lui non gli ha ritorta la mentita con dire ch'egli menta, che lui con le parole che disse avesse mentito.